
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ

pORTARIA Nº 1061 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/412541.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, Matr.n° 
5824699-1 do cargo de Delegado de Policia, lotada na Policia 
Civil do Estado, a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de outubro 
de 2008
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1062 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/433090.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CIBELLE JEMIMA ALMEIDA DONZA, Matr. n° 
57193571-1 do cargo de Assistente Cultural, lotada na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar de 
19/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1063 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/439988.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS, Mat.n° 57175586-1 
do cargo de Consultor Jurídico, lotado na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA, a contar de 25/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de outubro 
de 2008
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1064 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/448464.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SOLANGE MARIA COUTINHO DE AGUIAR, Matr.
n° 57199328-1, do cargo de Técnico em Gestão Pública-
Biblioteconomia, lotada na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, a contar de 31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de outubro 
de 2008
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1065 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/456518.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ERICKA TAVARES MOREIRA, Mat.n° 57202196-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 30/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1066 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/456518.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JONATAS SOARES PEREIRA, Mat.n° 57202050-1 do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer – SEEL, a contar de 02/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1067 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/434342.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS, Mat.n° 
5057639-3 do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, lotado na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, a 
contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
pORTARIA Nº 1068 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/436749.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDEZIO PINHEIRO LEAL, Matr.n°54191613-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

pORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
pORTARIA Nº 405  DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO
26867-1 Antônio do Rosário Teodoro de Barros 03-11-08 a 02-12-08 2007/2008
55587280-1 Cydemar Brito da Paixão 03-11-08 a 02-12-08 2007/2008
55587313-1 Camilo Pantoja Creão 03-11-08 a 02-12-08 2007/2008
57175775-1 Dirson Medeiros da Silva Neto 03-11-08 a 02-12-08 2007/2008
57175618-1 Edimar dos Santos Lobato 17-11-08 a 16-12-08 2007/2008
817-1 Ivete Saldanha Gondim da Serra 17-11-08 a 16-12-08 2007/2008
3253155-1 José costa da Silva 03-11-08 a 03-12-08 2007/2008
3279634-1 Jerônimo Corrêa 01-11-08 a 30-11-08 2007/2008
57175306-1 João Cláudio Vasconcelos Gama 05-11-08 a 04-12-08 2007/2008
3219330-1 João Guilherme de Lima 03-11-08 a 02-12-08 2007/2008
5112303-1 Lorena Souza Lima da Silva 01-11-08 a 30-11-08 2007/2008
3279766-1 Lucidelson Brito de Almeida 01-11-08 a 30-11-08 2007/2008
57175352-1 Mauro Santos Pinheiro 06-11-08 a 05-12-08 2007/2008
57191322-1 Marineia Pinheiro Ribeiro 17-11-08 a 16-12-08 2007/2008
54196631-2 Paulo André Pereira de Miranda 01-11-08 a 30-11-08 2007/2008
3905-1 Sonia H.Santos Mattos da Cunha 10-11-08 a 09-12-08 2007/2008
55589333-1 Wander da Cunha Mendes 03-11-08 a 02-12-08 2007/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2008
JOÃO COLARES PALÁCIOS
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

DESpACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: pROCESSO Nº. 2008/275993

pREGÃO ELETRONICO SEAD/UCE-pNAGE/pA Nº.04/2008
DESpACHO DE HOMOLOGAÇÃO

1-     A pós análise das peças contidas nos autos, homologo o 
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
2-     Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para 
conhecimento e demais providênciais pertinentes.
3-     Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 21 de outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO júNIOR
Secretário de Estado de Administração
EDITAL Nº 05/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
FUNDAÇÃO CURRO VELHO

CONCURSO púBLICO pARA NOMEAÇÃO EM CARGOS 
DE NÍVEL SUpERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 

FUNDAMENTAL
EDITAL Nº 05/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
CONCURSO púBLICO – C – 140

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
tendo em vista a realização de Concurso Público para provimento 
de vagas em Cargos de Nível Superior, de Nível Médio e de Nível 
Fundamental da FUNDAÇÃO CURRO VELHO, torna  público a 
CONVOCAÇÃO para a pROVA DE TÍTULOS dos Candidatos aos 

Cargos de Nível Superior nos termos do subitem  6.4. do EDITAL 
Nº 01/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, DE 23 DE JULHO 
DE	2008,	publicado	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	Nº.	31222	
de 30/07/2008:
I. Estão sendo convocados para a Prova de Títulos, através deste 
Edital, os candidatos aos Empregos de Nível Superior aprovados 
na Prova Objetiva por terem obtido o mínimo de sessenta por 
cento	 (60%)	do	 total	de	pontos	e	 terem	sido	classificados	em	
posição correspondente a até dez (10) vezes o número de vagas 
definidas	no	Edital	que	regulamenta	o	Concurso,	respeitados	os	
empates	 na	 última	 posição,	 identificados	 a	 seguir	 por	 Cargo-
Formação, código, número de inscrição, nome em ordem 
alfabética e número de pontos obtidos na Prova Objetiva.
CARGO-FORMAÇÃO-pÓLO: 01.01 - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO - 
BELÉM
06982, ANDREIA GOMES DE OLIVEIRA, 6.25  Pontos  /  02450, 
CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE OLIVEIRA, 6.50  Pontos  /  
08143, DORI EDSON FERREIRA DIAS, 7.25  Pontos  /  05302, 
MARINA TAKEUCHI, 6.25  Pontos  /  07796, PAULA VIVIANE 
BASTOS MAIA, 6.50  Pontos  /  06986, RAFAELA LEITE MOREIRA, 
6.25  Pontos  /  08690, RÔMULO DOS SANTOS SOUZA, 6.75  
Pontos  /  04819, RUTE HETE DE ALMEIDA SOUZA, 6.00  Pontos  
/  11116, RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA, 6.25  Pontos  /  
06431, SILVANA DILENE GREIJAL NUNES, 7.25  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-pÓLO: 02.01 - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - BIBLIOTECONOMIA - 
BELÉM
07513, ADRIANA BRITO CARDOSO, 6.00  Pontos  /  10139, 
ANDREA ABRAHAM DE ASSIS, 6.50  Pontos  /  04397, ANDREA 
CRISTINA DOS SANTOS CORREA, 6.00  Pontos  /  10284, CÉLIA 
PEREIRA RIBEIRO, 6.50  Pontos  /  05487, CLAUDIA CRISTINA 
TRINDADE FRANCISCO, 6.00  Pontos  /  08300, CRISTILENO 
FERREIRA MONTEIRO, 6.25  Pontos  /  07461, DALILA CRISTINA 
MENEZES BASTOS, 6.25  Pontos  /  10386, DELMA LUCIANE 
DO NASCIMENTO RAMOS, 6.00  Pontos  /  01159, DI YVIS TÉO 
CALUMBY BEZERRA, 6.00  Pontos  /  04428, DORIS CAMPOS 
MENDONCA, 6.25  Pontos  /  02388, ÉDER ANTÔNIO SOUSA 
FERREIRA, 6.75  Pontos  /  01420, EDILENE SOCORRO BONIFACIO 
AMORIM, 7.25  Pontos  /  00890, FRANCINEIDE LIMA DA  SILVA, 
6.25  Pontos  /  05452, JOÃO NAZARENO ABREU DE AVIZ, 6.25  
Pontos  /  05853, KYRIA DANIELLE RODRIGUES DOS PRASERES, 
6.75  Pontos  /  00841, LILIAN CRISTIANI DAMASCENO 
RIBEIRO, 6.25  Pontos  /  07270, LUCIANA PINTO DE OLIVEIRA, 
6.00  Pontos  /  03701, LUCILEIDE MARTINS MENESES, 6.25  
Pontos  /  04342, MALENA CRISTINA ROCHA TEIXEIRA, 6.00  
Pontos  /  12735, MARCOS ANTONIO DA  SILVA PAIXAO, 6.00  
Pontos  /  10001, MARIA CÉLIA SANTANA DA SILVA, 6.00  Pontos  
/  13090, MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, 
6.50  Pontos  /  03098, MARIA ESTER DA SILVA PINHEIRO, 6.00  
Pontos  /  01897, MARLENE DO SOCORRO MIRANDA TRINDADE, 
6.00  Pontos  /  09548, MARLUCE NEVES DA CONCEIÇÃO, 6.00  
Pontos  /  00146, MELISSA SOBRAL PINHEIRO, 6.25  Pontos  /  
09533, MIRACY DA SILVA MAIA, 6.50  Pontos  /  03521, NILZETE 
FERREIRA GOMES, 6.75  Pontos  /  05441, OTONIEL NYLANDER 
SILVA NETO, 6.00  Pontos  /  07814, RAQUEL CHAGAS DOS 
SANTOS, 6.25  Pontos  /  00119, REGINA MARIA LÚCIA DA LUZ 
GARCIA, 6.25  Pontos  /  09606, RITA DE CÁSSIA DA COSTA 
PEIXOTO, 6.00  Pontos  /  11108, ROSILENE ALVES PEREIRA, 
6.25  Pontos  /  06449, SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, 
7.00  Pontos  /  05938, SUZANA CARDOSO, 6.00  Pontos  /  
09202, SUZANA TOTA DA SILVA, 6.75  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-pÓLO: 03.01 - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BELÉM
10742, ALESSANDRA DE FÁTIMA SOUZA DE SOUZA, 7.00  
Pontos  /  12058, ANA OTAVIA BEZERRA COELHO, 6.25  Pontos  
/  03156, ARTHUR LIMA SAMPAIO DE SOUZA, 6.25  Pontos  /  
04701, BRUNA DA SILVA RODRIGUES, 6.50  Pontos  /  01105, 
CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, 7.00  Pontos  /  04759, 
CARLOS EDUARDO BANDEIRA DOS SANTOS, 6.25  Pontos  /  
13374, CLEYTON BITTENCOURT GALIZA, 6.00  Pontos  /  07329, 
CRISTINA DE MORAES BARATA, 6.25  Pontos  /  00996, EDSON 
JOSÉ FRANCO VERAS JÚNIOR, 6.50  Pontos  /  10014, EDUARDO 
PIMENTEL DOS SANTOS, 6.50  Pontos  /  05023, ELIELMA DOS 
SANTOS FERREIRA, 6.00  Pontos  /  00367, ELZA OLIVIA SOUZA 
DA SILVA, 6.25  Pontos  /  08934, GIANPAOLLO MARCELLO LEÃO 
SANTOS, 6.00  Pontos  /  06305, HALLYSON LÍVIO MARTINS 
MONTEIRO, 6.25  Pontos  /  02728, KARINA ROCHA RODRIGUES, 
6.75  Pontos  /  00055, LUANA PINHEIRO E SOUZA, 6.50  Pontos  
/  02884, LUCIANA MIDORI OE, 6.25  Pontos  /  09547, MARLISE 
MARIA BOUFLEUER NAHUM, 6.25  Pontos  /  07736, MARQUILENE 
DOS SANTOS FERNANDES, 6.00  Pontos  /  13068, RAIMUNDO 
ADERILSON LIMA RAMOS, 6.00  Pontos  /  11531, RAIMUNDO 
RODRIGUES ROSA NETO, 6.00  Pontos  /  09589, RENATA THAIS 
COELHO CAVALCANTE, 6.25  Pontos  /  04986, SALATIEL COSTA 
MONTEIRO, 6.25  Pontos  /  05165, SILVIA GISELE NOGUEIRA 
DE MELO, 6.00  Pontos  /  00438, SUELENE DOS ANJOS DA 
CONCEIÇÃO SILVA, 7.25  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-pÓLO: 04.01 - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CIÊNCIAS SOCIAIS - 
BELÉM
03014, ALBERT IVY LIMA PEREIRA, 7.00  Pontos  /  06157, ANA 
LÍGIA PASSINHO DOS SANTOS, 6.00  Pontos  /  00208, ANA 
MARIA BRASIL FERREIRA, 6.25  Pontos  /  09764, ANDREY FARO 
DE LIMA, 6.50  Pontos  /  10780, ANTONIO FARIAS DA COSTA, 
6.75  Pontos  /  12661, ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA, 
6.75  Pontos  /  03130, BRENO AUGUSTO GARCIA SALES, 6.75  
Pontos  /  04464, BRENO RODRIGO DE OLIVEIRA ALENCAR, 
6.75  Pontos  /  04074, GERCILENE TEIXEIRA DA COSTA, 6.50  
Pontos  /  10956, IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO, 8.00  
Pontos  /  09961, IRISLANE PEREIRA DE MORAES, 6.50  Pontos  


